

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Contabilitate și Informatică de Gestione

Departamentul: Contabilitate și Audit

Poz. postului: 72 Disciplina(e) postului: Contabilitate financiară (engleză), Contabilitate financiară conform IFRS, Contabilitate financiară conform IFRS (engleză), Contabilitate financiară conform reglementărilor europene (engleză),

Politici și opțiuni contabile, Politici și opțiuni contabile (engleză)

Domeniul: Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat: TURUIANU (NECHITA) ELENA Data nașterii: 31.01.1988

Funcția actuală: Asistent universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 20.02.2017

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione	Contabilitate	2006 - 2009	Licențiat în Contabilitate și Informatică de Gestione
2	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic - Modulul I de pregătire pedagogică	Pedagogie	2006 - 2009	Nivelul I de pregătire pedagogică

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Programul de masterat de aprofundare Contabilitate, Audit și Informatică de Gestione	Contabilitate	2009 – 2011	Master în Contabilitate, Audit și Informatică de Gestione
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic - Modulul II de pregătire pedagogică	Pedagogie	2009 – 2011	Nivelul II de pregătire pedagogică

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate	2011 - 2014	Doctor în științe economice, domeniul Contabilitate

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Școala Postdoctorală de Contabilitate	Contabilitate	2018 - 2021	Cercetător postdoctorand domeniul

				Contabilitate Bursă proiect postdoctorat fonduri EXCIA
--	--	--	--	---

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate	02.2017 - prezent	Asistent universitar doctor
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate	10.2015 – 02.2017	Asistent – cadru didactic asociat dr.
3.	CECCAR	Contabilitate	12.2015 - prezent	Expert contabil

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Criteriu	Punctaj acordat (P _i)
Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge (s-a optat pentru utilizarea AIS din momentul depunerii de către candidat a dosarului de concurs (cel mai recent raport JCR publicat în iunie 2023), conform Anexei 1 - Tabelul 5 din Metodologia de concurs) (9,0496 p.)		$8 \times AIS_i \times M_i / N_i$
1.	Ionașcu I., Ionașcu M., Nechita E. , Săcărin M., Minu M. (2022), <i>Digital Transformation, Financial Performance and Sustainability: Evidence for European Union Listed Companies</i> , Amfiteatru Economic, vol. 24, nr. 59, pp. 93-108, 2022, factor de impact (JIF) 2022 2,6 ISSN 1582-9146, revistă indexată ISI Clarivate Analytics Web of Science Core Economics, DOI: 10.24818/EA/2022/59/94, WOS:000746992700007, disponibil la https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3066.pdf	$8 \times 0,25 \times 10 / 5 = 4$
2.	Nechita, E. , Manea, C.L., Nichita, E.-M., Irimescu, A.M., Manea, D. (2020), <i>Is financial information influencing the reporting on SDGs? Empirical evidence from Central and Eastern European chemical companies</i> , Sustainability 2020, Vol. 12, nr. 21, pp. 1-35, 2020, EISSN 2071-1050, revistă indexată ISI Clarivate Web of Science Social Science&Science, factor de impact (JIF) 2022 3,9; DOI: https://doi.org/10.3390/su12219251 , WOS:000589678200001, disponibil la https://www.mdpi.com/2071-1050/12/21/9251	$8 \times 0,526 \times 6 / 5 = 5,0496$
Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale (18,45 p.)		3 / N_i
1.	Turuianu (Nechita), E. (2023), <i>Sustainability reporting and earnings management engagement from an emerging economy perspective</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems, Vol. 22, nr. 2, pg. 320-345, 2023, revistă indexată BDI, ISSN 1583-4387, ISSN on-line 2559-6004, DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2023.02007 , disponibil la http://online-cig.ase.ro/jcig/art/22_2_7.pdf	3
2.	Nechita, E. (2021), <i>The Value Relevance of Non-Financial Reporting in Determining the Market Value of Equity</i> , Audit Financiar, vol. XIX, no. 2(162)/2021, pp. 320-336, 2021, revistă indexată BDI, ISSN 1583-5812, ISSN on-line 1844-8801, DOI: 10.20869/AUDITF/2021/162/009, disponibil la http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9667	3
3.	Nichita, E.-M., Nechita, E. , Manea, C.-L., Irimescu, A.M., Manea, D. (2021), <i>Are reported greenhouse gas emissions influencing corporate financial performance?</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems, Vol. 20, No. 4, pp. 585-606, 2021, revistă indexată BDI, ISSN 1583-4387, ISSN on-line 2559-6004, DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2021.04002 , disponibil la https://online-cig.ase.ro/jcig/art/20_4_2.pdf	3/5 = 0,6
4.	Nechita, E. , Manea, C. L., Irimescu. A. M., Nichita, E.-M. (2020), <i>The Content Analysis of Reporting on Sustainable Development Goals</i> , Audit Financiar, vol. XVIII, no. 4(160)/2020, pp. 831-854, 2020, revistă indexată BDI, ISSN 1583-5812, ISSN on-line 1844-8801, DOI: 10.20869/AUDITF/2020/160/030, disponibil la http://revista.cafr.ro/temp/Abstract_EN_9658.pdf	3/4 = 0,75

5.	Nichita, E.-M., Nechita, E. , Manea, C.-L., Manea, D., Irimescu, A.M. (2020), <i>Reporting on Sustainable Development Goals. A score-based approach with company-level evidence from Central-Eastern Europe economies</i> , Journal of Accounting and Management Information Systems, Vol. 19, No. 3, pp. 502-542, 2020, revistă indexată BDI, ISSN 1583-4387, ISSN on-line 2559-6004, DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2020.03004 , disponibil la http://online-cig.ase.ro/jcig/art/19_3_4.pdf	3/5 = 0,6
6.	Nechita, E. (2019), <i>Analysis of the Relationship between Accounting and Sustainable Development. The Role of Accounting and Accounting Profession on Sustainable Development</i> , Audit Financiar, vol. XVII, no. 3(155)/2019, pp. 520-536, 2019, revistă indexată BDI, ISSN 1583 - 5812, ISSN online 1844 – 8801, DOI: 10.20869/AUDITF/2019/155/XXX, disponibil la http://revista.cafr.ro/temp/Article_9621.pdf	3
7.	Nechita E. (2015), <i>Earnings Management and Quality of Financial Reporting: A Pre-Post IFRS Adoption Comparative Analysis for Companies Listed on the Bucharest Stock Exchange</i> , Revista Audit Financiar, anul XIII, Nr. 2(122)/2015, pp. 74-84, 11 pg., 2015, ISSN 1583 - 5812, ISSN online 1844 – 8801, cotată BDI categoria B+, indexată EBSCO, REPEC, DOAJ, Cabell's, ProQuest, numărul revistei disponibil la http://revista.cafr.ro/RevistaDetalii_EN?Cod=139	3
8.	Hodgson A., Nechita E. (2013), <i>Calculul rezultatului global în conformitate cu IFRS: Risc ridicat de audit pentru auditorii din România</i> , Revista Audit Financiar, Anul XI, nr. 105-9/2013, 2013, pp. 28-36, 13 pg., 2013, ISSN 1583 - 5812, ISSN online 1844 – 8801, BDI categoria B+, indexată EBSCO, REPEC, DOAJ, Cabell's, ProQuest, numărul revistei disponibil la http://revista.cafr.ro/RevistaDetalii_RO?Cod=108	3/2 = 1,5
9.	Nechita E. (2013), <i>Aspecte privind managementul rezultatului și calitatea raportării financiare pentru societățile cotate</i> , Revista Audit Financiar, Anul XI, nr. 104-8/2013, 2013, pp. 34-43, 10 pg., 2013, ISSN: 1583 - 5812, ISSN online: 1844 – 8801, BDI categoria B+, indexată EBSCO, REPEC, DOAJ, Cabell's, ProQuest, numărul revistei disponibil la http://revista.cafr.ro/RevistaDetalii_RO?Cod=107	3
Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings (10 p.)		3 / N _i
1.	Stoica, D.A., Dobre, F., Nechita, E. (2020), <i>IFRS implementation in Romania. Insights from a professional's perspective</i> , articol publicat în volumul conferinței International Conference on Business Excellence 2020, ediția a 14-a, organizată de Academia de Studii Economice din București, în perioada 11.06.-12.06.2020, indexată ISI Conference Proceedings Citation Index, vol. 14(1), 2020, DOI: https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0024 , pp. 256-262, 7 pg. (din 1232 pg. ale volumului), 2020, ISSN 2558-9652, Proceedings of the 14th International Conference on Business Excellence 2020, WOS:000556549000024, disponibil la https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2020-0024	3/3 = 1
2.	Nechita E. , <i>A pre-post IFRS analysis on the quality of financial reporting. Evidence from an emerging economy</i> , Proceedings of the 13th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2018, București, pp. 202-216, 15 pg. (din 706 pg. ale volumului), 2018, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, ISI Conference Proceedings Citation Index, disponibil la https://amis.ase.ro/2018/docs/AMIS2018Proceedings.pdf	3
3.	Nechita E. , <i>Earnings management analysis after IFRS adoption: Evidence from Bucharest Stock Exchange listed companies</i> , Proceedings of the 9th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2014, București, pp. 674-690, 17 pg. (din 1070 pg. ale volumului), 2014, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, ISI Conference Proceedings Citation Index, disponibil la https://www.researchgate.net/profile/Laura-Brad/publication/266747916_Factors_that_influence_the_value_of_EATR_considering_the_competition_effectiveness/links/543b95e50cf24a6ddb977f72/Factors-that-influence-the-value-of-EATR-considering-the-competition-effectiveness.pdf	3
4.	Nechita E. , <i>Earnings management and financial reporting quality for listed companies</i> , Proceedings of the 8th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2013, București, pp. 406-424, 19 pg. (din 1279 pg. ale volumului), 2013, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, ISI Conference Proceedings Citation Index, disponibil la https://www.researchgate.net/profile/Laura-Brad/publication/260083245_QUANTIFYING_THE_ROMANIAN_BANKS%27_PERFORMANCE_AND_THE_IMPACT_OF_AUDIT_INSPECTIONS_UPON_THEM_WHEN_IFRS_REPORTING_STANDARDS_IS_USED/links/0a85e534000ec1caed000000/QUANTIFYING-THE-ROMANIAN-BANKS-PERFORMANCE-AND-THE-IMPACT-OF-AUDIT-INSPECTIONS-UPON-THEM-WHEN-IFRS-REPORTING-STANDARDS-IS-USED.pdf	3
TOTAL PC (Punctajul candidatului) ≥ 25		37,4996

7. Realizări profesional-științifice

Începând din februarie 2017 și în prezent îmi desfășor activitatea didactică în calitate de asistent universitar doctor la Departamentul Contabilitate și Audit al Facultății de Contabilitate și Informatică de Gestiune din cadrul Academiei de Studii Economice din București, anterior din octombrie 2015 fiind cadru didactic asociat. Printre disciplinele predate se numără Contabilitate financiară conform IFRS, Contabilitate financiară conform IFRS (lb. engleză), Contabilitate financiară (lb. engleză), Politici și opțiuni contabile, Politici și opțiuni contabile (lb. engleză), Contabilitate (lb. engleză), Contabilitate financiară conform reglementărilor europene (lb. engleză).

Pe lângă activitățile didactice, după ocuparea postului de asistent universitar doctor, m-am implicat în desfășurarea de activități administrative și organizatorice ale facultății și departamentului, printre care participarea la comisiile de evaluare ale sesiunilor de comunicări științifice, participarea la comisiile de pregătire a documentației pentru acreditare și, îndeosebi, participarea în calitate de membru al comitetelor de organizare a conferințelor și congreselor internaționale organizate de către Academia de Studii Economice din București, după cum urmează:

- Secretar General al Comitetului local de organizare al Congresului anual European Accounting Association 2024;
- Membru al Comitetului de organizare al International Conference Accounting and Management Information Systems
- AMIS (edițiile 2018-2019);
- Membru al Comitetului de organizare al International Conference on Economics and Social Sciences - ICESS (edițiile 2018-2019).

De asemenea, sunt membru al International Association of Accounting Education and Research (IAAER) și al European Accounting Association (EAA).

Activitatea de cercetare științifică întreprinsă până în prezent s-a desfășurat pe următoarele direcții principale:

- Cercetarea condusă sub coordonarea dlui. prof. univ. dr. Ion Ionașcu în vederea elaborării lucrării postdoctorale „Contabilitate pentru dezvoltare sustenabilă”;
- Cercetarea condusă sub coordonarea dlui. prof. univ. dr. Ion Ionașcu în vederea elaborării tezei de doctorat „Managementul rezultatului și calitatea raportării financiare pentru societățile cotate”;
- Publicarea de articole în reviste de specialitate de circulație internațională;
- Participarea cu lucrări la conferințe internaționale și publicarea în volumul de lucrări al conferințelor;
- Participarea la congrese și seminarii de cercetare organizate în cadrul unor conferințe internaționale.

În paralel cu activitatea didactică, am desfășurat în perioada noiembrie 2009 – februarie 2017 și activitate practică profesională în domeniul financiar-contabil, deținând funcția de economist la o companie ce activează în domeniul contabilității și auditului. Totodată, din decembrie 2015 sunt expert contabil, membru activ al Camerei Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (C.E.C.C.A.R.).

Data,
04.01.2024

Candidat,
Asist. univ. dr. Elena Turuianu (Nechita)